CÂMARA MUNICIPAL DE

AMONTADA

A

CAMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
Rua Dona Maria Belo, nQ 1311,Centro / CEP: 62.540-000 - Amontada - CE

CNPJN2 06.582555/0001-751CCF N2 06.920.417-9
Fone: (88) 3636-1177/ Fax: (88) 3636-1414

Home page: VJWW.camaraaarnontada.ce.90v.br
E-mail: cmamontada@gmail.com

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 015/2021

Concede Título de Cidadão Honorário do
Município de Amontada, Estado do Ceará, ao
Cidadão Aníbal Ferreira Gomes, na forma que
indica.

A VEREADORA ABAIXO SUBSCRITA COM ASSENTO NESTA AUGUSTA

CASA, no uso de suas atribuições legais, propõe o seguinte Projeto de Decreto

Legislativo:

Art. 1° Fica concedido o Título de Cidadão Honorário do Município de

Amontada, Estado do Ceará, ao Sr. ANIBAL FERREIRA GOMES, pelos relevantes

serviços prestados a este Município e a população em geral.

Art. 2° A honraria de que trata o artigo anterior, será conferida em Sessão

Solene do Legislativo Municipal, em data a ser designada por seu Presidente,

especialmente para esse fim.

Art. 3° O presente Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

CÂMARA MUNICIPAL
DE AMONTADA

[Xl Aprovado.
[ 1Desaprovado.
[ ] Arquivado.

Em, 03 /A~ /~-- ---_
~

Pr~sidente

Câmara Municipal de Amontada, aos 02 de dezembro de 2021.

ll~~~ s- t~
MARIA SIRNARA SALDANHA FREITAS

VEREADORA

CÂMARA MUNICIPAL
DEAMONTADA

PROTOCOLO
Re~bldo em~: .il:_/.dfJJ_f
SeMdor ~
Matricula-: -----ii~'I--,!f.....-_-:

'" r A

CAMARA MUNICIPAL DE AMONTADA

CÂMARA MUNICIPAL DE

AMONTADA

Rua Dona Maria Belo, nQ1311,Centro / CEP: 62..540-000 - Amontada - CE
CNPJNQ06.582.555/0001-75 / CCF NQ06.920.417-9

Fone: (88) 3636-1m / Fax: (88) 3636-1414
Home page: WVJW.camaraaamontada.ce.90v.br

E-mail: cmamontada@gmail.com

JUSTIFICATIVA

Aníbal Ferreira Gomes, natural do estado do Rio de Janeiro. Filho e neto de

tradicional família política do Estado do Ceará. Formou-se em Odontologia em julho

de 1981, é casado com a odontóloga Rossana Sorborema Ferreira Gomes.

Aníbal Gomes iniciou sua vida política como Prefeito de Acaraú - CE nos

anos de 1989 a 1992 pelo MDS. Posteriormente ingressou no Legislativo Federal no

ano de 1995, tendo como base política o oeste do Estado do Ceará, em seguida se

estendendo e representando inúmeros municípios cearenses.

Durante sua trajetória na Câmara Federal sempre votou os projetos de

interesse da maioria do povo brasileiro, destacando-se em especial pelo

municipalismo, defendendo sempre o apoio financeiro aos municípios cearenses.

Participou também das mais importantes comissões da Câmara dos Deputados,

como: fiscalização e controle, defesa do consumidor, agricultura, finanças e
tributação, comissão mista de orçamento, chegando a ser relator de toda a área de

saúde da união.

Autor de vários projetos de lei. na sua grande maioria com foco na área de

defesa do consumidor, sendo seu último projeto de lei referente ao adiamento das

dívidas do fies pelos formandos brasileiros.

Exerce atualmente seu sétimo mandato de Deputado Federal pelo partido

democratas, sendo hoje o parlamentar na Câmara dos Deputados com o maior

número de mandatos de todos os deputados que representaram o Ceará naquela

Casa até os dias de hoje (1995 a 1999; 1999 a 2003; 2003 a 2007; 2007 a 2011;

2011 a 2015; 2015 a 2019 e 2019 a 2023).

Câmara Municipal de Amontada, aos 02 de dezembro de 2021.

1 ~ LA .i: s. .; S ~-
~ÃRIASIrU~l'IfASALDANH~AS

VEREADORA